
 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2101 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

IL DIRETTORE 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. 

Barresi” dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva 

“G. Barresi” del 22 gennaio 2021 che, al punto 17 ha deliberato di avviare la procedure 

valutative, ex art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, per la chiamata a Professore di II 

fascia degli RTD di tipo B al terzo anno di contratto e che sono in possesso dell’Abilitazione 

Scientifica Nazionale a Professore di II fascia, nei seguenti SSD:  

SC 06/G1, SSD MED/39 “Neuropsichiatria infantile”,  

SC 06/D3, SSD MED/06 “Oncologia medica”,  

SC 06/E2, SSD MED/20 “Chirurgia pediatrica e infantile”,  

SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”,  

SC 06/A4, SSD MED/08 “Anatomia patologica”; 

VISTA  la nota del Rettore prot. n. 15293 del 03/02/2021, con la quale invitava il Dipartimento a 

convocare il Consiglio al fine di anticipare la valutazione della dott.ssa Tindara Franchina, 

Ricercatore a tempo determinato di tipo B nel SC 06/D3 – SSD MED/06, nel secondo anno di 

contratto di RTD di tipo B, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’art. 

24, comma 5 bis, della Legge n. 240/2010; 

VISTA   la Legge n. 240/2010, e precisamente l’art. 24, commi 5 e 5 bis; 

CONSIDERATO che gli Organi Collegiali di Ateneo, nella seduta del 02/02/2021, hanno deliberato l’attivazione 

delle procedure valutative di cui sopra; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza alla nomina delle Commissioni valutatrici delle 

suddette procedure;  

VISTO l’art. 10 commi 2 e 3 del vigente Regolamento per la chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia, ai sensi del quale la Commissione è nominata dal Dipartimento che ha richiesto 

la copertura del ruolo, entro trenta giorni dalla notifica del provvedimento di autorizzazione 

del Consiglio di Amministrazione di cui all’art. 9, comma 2, del regolamento, ed è composta 

da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno di seconda fascia, per la chiamata di un 

professore di seconda fascia.  I docenti sono individuati all’interno all’Ateneo, ove possibile, 

e devono afferire al settore concorsuale oggetto del bando; 

VISTO il combinato disposto di cui ai commi 7 e 8 dell’art. 6, della Legge n. 240/2010, secondo cui 

possono essere designati membri della Commissione i professori di prima fascia i cui indicatori 

soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti 

dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle 

domande dei professori ordinari candidati alle Commissioni di abilitazione scientifica 

nazionale; i professori di seconda fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica 

dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, 

da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei candidati all’abilitazione scientifica 

nazionale per la fascia dei professori ordinari; 

CONSIDERATO che non è prevista a breve la convocazione di un Consiglio di Dipartimento; 

VISTO l’art. 12, lettera i) del Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età 

evolutiva “G. Barresi”, che dispone che il Direttore “adotta, in casi straordinari di necessità e 



 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2101 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

d’urgenza, i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento del Dipartimento, salvo 

ratifica del Consiglio”; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere con Decreto del Direttore del Dipartimento, da portare a ratifica 

alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento; 

DECRETA 

Di nominare le seguenti Commissioni valutatrici per le procedure di cui in premessa, i cui Commissari proposti sono 

in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 6 della Legge n. 240/2010 ed hanno già confermato la propria disponibilità: 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/G1, SSD MED/39 “Neuropsichiatria infantile”: 

- Prof. Persico Antonio, PO nel SC 06/G1, SSD MED/39 “Neuropsichiatria infantile”, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Messina; 

- Prof. Salpietro Damiano, PO nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”, in servizio 

presso l’Università degli Studi di Messina; 

- Prof.ssa Malgorzata Wasnieska Gabriela, PA nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”, 

in servizio presso l’Università degli Studi di Messina; 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/D3, SSD MED/06 “Oncologia medica”: 

- PO da sorteggiare; 

- PO da sorteggiare; 

- Prof. Allegra Alessandro, PA nel SC 06/D3, SSD MED/15 Malattie del sangue, in servizio presso l’Università 

degli Studi di Messina; 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/D3, SSD MED/06 “Oncologia medica”: 

- PO da sorteggiare; 

- PO da sorteggiare; 

- Prof. Allegra Alessandro, PA nel SC 06/D3, SSD MED/15 Malattie del sangue, in servizio presso l’Università 

degli Studi di Messina; 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/E2, SSD MED/20 “Chirurgia pediatrica e infantile”: 

- Prof. Romeo Carmelo, PO nel SC 06/E2, SSD MED/20 “Chirurgia pediatrica e infantile”, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Messina; 

- Prof. Ficarra Vincenzo, PO nel SC 06/E2, SSD MED/24 “Urologia”, in servizio presso l’Università degli Studi 

di Messina; 

- Prof. Impellizzeri Pietro, PA nel SC 06/E2, SSD MED/20 “Chirurgia pediatrica e infantile”, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Messina; 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”: 

- Prof. Salpietro Damiano, PO nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”, in servizio 

presso l’Università degli Studi di Messina; 

- Prof. Pajno Giovanni Battista, PO nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”, in servizio 

presso l’Università degli Studi di Messina; 

- Prof. Romano Claudio, PA nel SC 06/G1, SSD MED/38 “Pediatria generale e specialistica”, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Messina; 

• N. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 06/A4, SSD MED/08 “Anatomia patologica”: 

- Prof. Fadda Guido, PO nel SC 06/A4, SSD MED/08 “Anatomia patologica”, in servizio presso l’Università 

degli Studi di Messina; 

- PO da sorteggiare; 

- PO da sorteggiare. 



 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2101 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

Di chiedere l’avvio delle operazioni di sorteggio fra i Professori di I fascia esterni ai ruoli dell’Università di Messina 

per n. 4 Commissari nel SC 06/D3, SSD MED/06 “Oncologia medica” e 2 Commissari nel SC 06/A4, SSD MED/08 

“Anatomia patologica”, al fine di completare la composizione della Commissioni, non essendoci, all’interno 

dell’Ateneo, altri Commissari appartenenti ai rispettivi Settori Concorsuali ed in possesso dei requisiti di legge per la 

nomina. 

 

Il presente decreto, emesso per motivi di urgenza, verrà ratificato alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore 

Prof. Eugenio Cucinotta 

 

 


		2021-02-08T13:23:40+0000
	Eugenio Cucinotta




